**E**XULTAVIT IESUS IN SPŪ SANCTO & DIXIT. CONFITEOR TIBI DÑI PR̄ COELI & TERRÆ QD̄ ABSCONDISTI HÆC A SAPIENTIBUS & PRUDENTIB⁹. & REUE LASTI EA PARUULIS. ETIAM PATER QUONIA SIC PLACUIT ANTE TE. OMNIA MIHI TRADITA SUNT A PATER MEO. ET NEMO SCIT QUI SIT FILIUS NISI PATER: & QVIS SIT PATER NISI FILIUS: & CUI UOLUERIT FILIUS RETEGLARE. ET CONQUESUS

## BEATI AVGTSTINI. Fo. XXXIII.

ad discipulos suos dixit. B̄ si oculi q̄ uidēt q̄ uos uidetis. Dico em̄ uobis qd̄ multi p̄phetæ & reges uoluerūt uidere q̄ uos uidetis & nō uidetur: & audire q̄ auditis & non audierūt.

**C** Homilia beati Augustini episcopi ex libro de uerbis domini.

**S**icut euāgeliū legeretur fr̄es audiūim⁹ exultasse dñm ie sum in spū & dixisse. (Cōfiteor tibi dñe p̄ celī & terre q̄ abscō disti hec a sapientib⁹.) Hucusq; uerba dñi si digne si diligenter si qd̄ primū est pie p̄siderem⁹. Inueniem⁹ primitus qd̄ nō semper cū in scripturis legim⁹ p̄fessionē debem⁹ intelligere uocē p̄ctōris. Maxi mō semper cōme aut̄ hoc dicendū fuit: & hinc ammonēda charitas ufa: quia mox ut p̄fessionē itel̄ li hoc uerbū sonuit lctōnis fecur⁹ est etiā son⁹ tunisiōis pectoris ufi audi⁹ toris. Tundere p̄ distis. Tūdere aut̄ pect⁹ qd̄ est nisi arguere qd̄ latet in pectorē: & euidēti etus qd̄ pulsū occultū castigare p̄ctm⁹. Quare hoc fecistis nisi q̄ audistis. Conſiteor tibi p̄c̄. Cōfiteor audistis: qd̄ p̄fiteretur nō attēdistis. Nūc igis aduerte. Si cōfiteor xps p̄dixit: a quo lōge est omne p̄ctm⁹. nō solius est p̄fiteri p̄ctōris: sed aliqn̄ ēt laudatoris. Cōfitemur ergo siue laudātes dēū: siue accusantes nos ipsos: pia est utraq; p̄fessio siue cū te reprehendis qui nō es. Lōhiter nō so fine p̄ctō. siue cū illū laudas: quinō potest habere p̄ctm⁹. Si aut̄ bene coſtituēt p̄ctōris. Quare em̄ iam p̄fiteris in accusatiōne peccati in accusatiōne ipsius tuis. Quare cōfiteris nisi q̄ ex mortuo uiuus es factus: Scriptura q̄ppe ait. A morruo q̄si qui non sit perit confessio. Si perit a mortuo confessio: qui confiteſt uiuit. Et si p̄ctm⁹ confiteſt utiq̄ a morte reuixit. Si peccati cōfessor reuixit a morte: quis eū fuscitāuit: null⁹ mortuus est sui iphius resuscitator. Ille se potuit fuscitare: qui mortua carne nō mortuus est. Eternū hoc quod mortuū fuerat fuscitāuit. Ille fuscitauit q̄ uiuebat in se. In carne aut̄ fuscitāda mortuū erat. Ad p̄bli. ii. b. Non em̄ p̄f solus filiū fuscitauit: de quo dictū est ab ap̄lo. Propter qd̄ deus illū exaltauit: sed etiā dñs seipm. i. corpus suū: unde dicit. Soluite templū hoc. & in triduo fuscitabo illud. Mortuus est aut̄ p̄ctōr: maxi me ille quē moles cōsuetudinis p̄mit: quasi sepultus est lazarus. Parum em̄ erat quia mortu⁹: nisi etiā sepultus esset. Quisquis igitur male cōfuerūt in his: malæ uitæ terrenarū scilicet cupiditatū mole premitur. ita ut in illo iā factū sit: quod in quodam psalmo miserabiliter dicit. Dixit stultus in corde suo: nō est deus: sit talis de q̄li dictū est. A mortuo uelut q̄ nō sit: perit cōfessio. Et q̄s eū fuscitauit: nisi q̄ remoto lapide clamauit. Eccl. xvii. v. dices. Lazare ueni foras. Quid est aut̄ p̄dire foras nisi quod occultum erat foras prodire? Qui conſitetur: foras prodit. Foras prodire nō posset nisi uiueret. Viuere nō posset nisi resuscitatus esset. Ergo in cōfessione sui accusatiōne dei laudatio est. Dicet ergo aliq̄. Quid p̄dedit ecclie. M̄att. xvi. e.

## HOMILIA

Quid prodest  
ecclesia confi-  
tentia nota

Io. xj. 5.

Eph. vi. b

Mortuimus  
pro. dicitur.

**I**n illo tempore dicitur. Simile est regnum coelorum homini prius familias: quae exiit primo mane conducere operarios in vineam suam. Conuentione autem facta cum operariis ex denario diurno: misit eos in vineam suam. Et egressus circa horam tertiam uidit alios stantes in foroociosos & dixit illis. Ite & uos in vineam meam: & quod iustum fuerit datum uobis. Illi autem abierunt. Itex autem exiit circa sextam & nonam horam & fecit similiter. Circa undecimam uero exiit: & inuenit alios statentes. Et dixit illis. Quid galla dicit le hic statis tota die ociosi? Dicunt ei. Quia nemo nos conduxit. Dicit illis sedum esse pro domino. Ite & uos in vineam meam. Cum sero autem factum esset dixit dominus dicit etiam. In non nullus vineae procuratori suo. Voca operarios & reddet illis mercedem in iis misericordiis vobis cipiens a nouissimi usque ad primos. Cum uenissent ergo qui circa undecimam exirent: dicit quod ueram uenerant: accepserunt singulos denarios. Venientes autem & quod sicerat le primi arbitrat sunt quod plus essent accepturi: accepserunt autem & ipsi singuli sedum. In non nullos denarios. Et accipientes in manu murabat aduersus prius familias dicentes. Ibi miseri facere te. Hi nouissimi una hora fecerunt: & pares illos nobis fecisti quod potauis. Quod velo irebus in nos pondus diei & aestus. Ait illi respondens unice dixit. Amice non facio tibi iniuriam: nonne ex denario conuenisti mecum: tolle quod tuum est. Tu malum es quod ego bonum sum. & uade: uolo autem & huic nouissimo dare sicut & tibi: aut non licet mihi quod uolo facere: an oculus tuus neque est: quia ego bonus sum. Sic erunt nouissimi primi: & primi nouissimi. Multi enim sunt uocati pauci uero electi.

**C**Homilia beati Gregorii pape de eadem lectio. Habita ad. pp. in basilica beati Laurentii martyris in septuagesima.

## BEATI GREGORII.

Fo. XXXVIII.

**I**n explanatione sua multa ad loquendū sancti euāgeliū lectio postulat: quā uolo si possum sub breuitate perstringere ne uos & extensa p̄cessio & plixa expositiō uideat ouerare. Regnum coelorum p̄ficiā milias similiēdicitur qui ad excolendam vineam suā operarios conductūt. Quis uero p̄is familias similiūdinem rectius tenet q̄ conditor noster: quiregit quos condidit & electos suos sic in hoc mūndo possidet quasi subiectos dñs in domo. Qui hīc habet vineā: uniuersam s. ecclēsiā q̄ ab abel iusto usq; ad ultimū electū qui in fine mūndi nascitur est: qd sc̄t̄ os p̄tulit q̄s tot palmites misit. Hic itaq; p̄ ad excolendā vineam suā in mane: hora tercia: sexta: nona: & undecima operarios conduit: quia a mūndi huius initio usq; ad finē ad erudiendā plebem fidelium p̄dicatores mittere non destitit. Mane eternā mūndi fuit ad adam usq; ad noe. Hora uero tercia a noe usq; ad abraam. Sexta quoq; ab abraā usq; ad moysen. Nona autem a moysē usq; ad aduentum dñi. Undecima uero aduentū dñi usq; ad finē mūndi: in qua p̄dicatores sancti apli missi sunt: qui mercedē plenā & tarde ueniētes acceperūt. Ad erudiēdam ergo dñs plebem suā: quasi ad excolendā vineā suam nullo tpe destitit operarios mittere: qui & prius per p̄es & post modū per legis doctores & per prophetas ad extremū uero pro apostolos dū plebis suæ mores excoluit: q̄ si operarios in vineae cultura laborauit. Quamuis in quolibet modulo uel mēsura q̄s q̄s cū fide recta bone p̄dicator actionis exitit: huius vineae operarius fuit. Operator ergo mane: hora tercia: sexta & nona: antiquus ille & ebraicus p̄plus designat. qui in electis suis ab ipso mūndi exordio: dum recta fide deū est studuit colere: q̄s non destitit in vineae cultura laborare. Ad undecimā uero gentiles uocātur: quib; & dī. (Quid hic statis tota die ociosi?) Qui enim transacto tam longo tempore mūndi prout uita sua laborare neglexerant q̄s ita die ociosi stabant. Sed pensate fratres quid inquisiti respondeant. (Dicunt ei quia nemo nos conduxit:) nullus quippe ad eos patriarcha nullus propheta uenerat. & quid est dicere ad laborem nemo nos conduxit nisi quia uitæ nobis uias nullus p̄dicauit. Quid ergo nos a bono opere cessantes in excusatione nostra dictuti sumus: q̄ pene a mīsi utero ad fidem uenimus: qui uerba uitæ ab ipsis cuiusnambulis audiuitus: q̄ ab uberb; sanctæ ecclesiæ potū supernæ p̄dicacionis luximus cum lacte carnis? Possum uero & easdem diuersitates horas: etiam ad unūquemq; hominēm per aetatem momēta distingue re. mane quippe intellectus nostri pueritia est. Hora autem tercia adolescentia intelligi potest: quia q̄s iam sol in altum p̄scit: dū calor aetatis crescit. Sequitur uuentus est: quia uelut in centro sol figitur: dum in ea plenitudo roboris solidatur. Nona autem senectus intelligitur: in qua sol uelut ab alto axe descendit: quia ea aetas a calore uiuentis deficit. Undecima uera hora est ea aetas quæ decrepita uel ueterana dicitur.

e ii

Ecclesia ab a<sup>a</sup>  
bcl iuste ince-  
pit.

Mundus vari-  
as b; etates.

xpianū a bono  
ope cessantes  
vix se excusa-  
būt apō dñm.

## HOMILIA.

Vnde & greci ualde seniores nō gerontas; sed presbyteros appellant ut plusq; senes esse insinuent: quos proiectiores uocant. Quia ergo ad uitam bonā ali⁹ in pueritia, ali⁹ in adolescētia, ali⁹ in iuuentute ali⁹ in senectute alius in decrepita aetate perducit: qđ diuersis horis operarii ad uineā uocātur. mores ergo uiros fīes aspice & siā deioperarii estis tūs dete. Pensest unusquisq; qđ agat & consideret si in domini uinea labo, rat. Qui enim in hac uita ea qđ sunt hui⁹ mūdi qđrit: adhuc ad dñi uineā non uenit. Illi nāq; deo laborant q; non sua: sed lucra dñica qđrūt. Qui zelo charitatis studiō pietatis inseruit. animab⁹ lucrandis intūgilant. perducere & alios secū ad regnū festināt. Nam q; sibi uiuit; qui carnis uoluptatib⁹ pascit: recte ociosus redarguis: quia fructum diuinū operis non sectat. Qui uero & usq; ad aetatem ultimam deo uiuere negleget: terit saltē i se: qđsi usq; ad undecimā ociosus stetit: unde recte usq; ad undecimā torpen tib⁹ dī. (Quid hic statis tota die ociosi.) Ac si aperte dicaf; & si deo uiue re in puericia & in iuuentute noluistis. saltē in ultima aetate respisciāt: & ad uitę uias cū iam laboratū multū nō estis: uel sero uenite. Et tales ergo p̄r familiās uocat & plātūq; ante remūerāt: quia pri⁹ ad regnū de corpore exeūt: q; hi qui ī a puericia uocati esse uidebāt. An non ad undecimā uenit latro: qui & si nō habuit per aetatem: habuit tū sero per penā: qui deū in cruce p̄fess⁹ est: & pene cū uoce sentēciā sp̄m exauit uites. A nouissimo aut̄ re ddere denariū p̄r familiās coepit: quia ad paradyſi requie p̄t latronē qđ petrū perduxit. Quāti p̄fes ante legem: qđnti sub lege fuerūt: & tñ hi qui in dñi aduētū uocati sūt: ad coelos regnū sine aliq; tarditate peruenierūt. Eūdem ergo denariū acceperunt quilibatorauerūt ad undecimā: quē expectauerūt toto desiderio qui labotauerūt ad primā: quia eq̄lē uitæ aeternæ retribucionē fortiti sūt: cū his q; a mūdi inicio uocati fuerāt hi in mūdi termino ad dñm uenerūt. Vnde & hi in labore p̄cesserāt. Murmurates dicūt. (Hi nouissimi una hora fecerūt: & pares nobis illos fecisti: qui portauim⁹ pōd⁹ diei & est⁹) Pond⁹ em̄ diei & aet⁹ portauerūt hi quos a mūdi inicio qđiu hic contigit uiuere: nece sse fuit etiā lōgiora carnis tētamēta tollerare. Vuicnīc⁹ em̄ pond⁹ diei & est⁹ ferre est: per lōgioris uitæ t̄pā carnis suæ calore fatigari. Sed q̄ri potest quomodo murmurasse dicti sūt: qui salte sero ad regnū uocant. Cœlo⁹ & etem⁹ regnū null⁹ murmurās accipit: null⁹ qui imp̄sūt dari accipit murmurare potest. Sed quia antiqui p̄fes usq; ad aduentū domini qđntūlibet iuste uixerint: ducti ad regnū non sunt nisi ille descendere qui paradyſi clauſtra hominib⁹ interposicione sue mortis aperiret. Eo⁹ ergo hoc ipm̄ murmurasse est: qđ & recte pro percipiēdo regno uixerūt & tñ diu ad percipiēdū regnū dilati sūt. Quos enim post peractam iusticiam inferni loca (q; uix tranquilla) suscepereūt eis profecto laborasse fui⁹ in uinea: & murmurasse. Quasi ergo post murmurā-

## BEATI GREGORII.

Fo. XXXV.

tionem denariū accipiunt: qui post lōga inferni tempora ad gaudia regni peruererūt. Nos aut̄ q; ad undecimā uenimus post laborem nō murmuramus & denariū accipimus: quia post mediatoris aduentū in hoc mundo uenientes ad regnū ducimur: mox ut de corpore exim⁹: & illud sine mora percipim⁹: qđ antiqui p̄fes cū magna percipe dilatio nemeruerunt: Vnde idē pater familiās dicit. (Volo & huic nouissimo dare sicut & tibi.) Et q; ipsa regni perceptio eius est bonitas uolūtatis: recte subiūgīt (an nō licet mihi qđ uolo facere.) Stulta em̄ qđtio ē ho- minis cōtra benignitatē dei. Cōq;rendum qđp; effet si nō daret qđ debet: sed nō si daret qđ debuerit. Vnde aperte subdīt (an ocul⁹ tu⁹ ne q; est q; ego bon⁹ sū. Nemo aut̄ se de opere: nemo de t̄pē extollat: cum hac expleta sententia subsequēter ueritas clamet. (Sic erūt nouissimi primi & primi nouissimi.) Ecce em̄ & siā scim⁹ q;. i. quāta bona egim⁹ ad huc supern⁹ iudex qđ subtilitate hec examinet ignoram⁹. Et qđdem gaudēdū cuiq; summopere est in regno dei eē uel ultimū. Sed post hec terrible est ualde qđ sequit. Multi em̄ sunt uocati pauci uero electi. Quia ad fidē plures ueniūt: & ad celeste regnū pauci perducūt. Ecce enī ad hodiernam festitatem qđ multi conuenimus: ecclesie parietes implem⁹: sed tñ quis sciat quā pauci sunt qui in illo electorū grege numerant. Ecce uos oīm xpm̄ clamat. Sed uita oīm xpm̄ nō clamat p̄les rigi⁹ deū uocib⁹ seqūnt morib⁹ fugiūt. Hinc etem⁹ paul⁹ dicit. Qui confitent se nosse deū factis aut̄ negat. Hinc iacobus ait. Fides sine operi b⁹ mortua est. Hinc per psalmistā dñs dicit. Annūciaui & locutus sum multiplicati sunt super numerū. Vo cāte em̄ dño super numerū multipli cat̄ fideles: quia nō nūq; etiā hi ad fidē ueniūt: qui ad electorum numerū nō pertingūt. Hic em̄ fideliib⁹ per confessionē admixti sūt: sed propter uitā reprobaūlic numerarii forte fideliū nō merent. Hoc ouile sc̄tē abbat. xxv. eccl̄ie hedos cū agnis recipit sed attestatē euāgelio cū iudex uenerit bonus a malis separat sicut pastor segregat oues ab hedis. Nec em̄ possūt qui hic carnis sue uoluptatibus seruūt: illic in ouīū grege numerari.) Illuc eos a forte humiliū iudex separat: qui se hic in superbie cornibus exaltat. Regnū celi percipere neq;nt. qui hic & in celesti fide positi to Regnū celorū to desiderio terrā qđrūt. Et multos tales intra sanctā ecclesiā fratres charissimi cernit: sed eos nec imitari nec despicere debetis. Quid em̄ sit hodie aspiciimus: sed quid cras futurus sit unusq; nescimus. Plerūq; & qui post uos uenire cernit: per agilitatē nos bōi opis atcedit: & uix eū cras seq̄mūt quē hodie preire uidebamur. Ecce cū stephanus certe profide moretūt: saulus lapidantiū uestimenta seruabat. Omnipū ergo manib⁹ ipse lapidavit: q; ad lapidādū oēs expeditos reddi: & tñ eundē ipsum in sanctā ecclesia laborib⁹ antecessit: quē perseq̄ndo martyre fecit Duo ergo sunt qđ sollicite pensare debem⁹. Quia em̄ multi uocati sed

## HOMILIA

pauci electi sunt. Primiū est ut de se q̄sq; minimis p̄sumat: q̄a & si iam ad fidē uocat̄ est utrū perēni regno dign⁹ sit: nescit. Scđm uero est ut unus quisq; p̄ximū quē fortasse iacere in nitiis sp̄cīt: desperare non audeat: q̄a diuine misericordie diuitias ignorat.

¶ Segmentū ex euangelio Luce. viii. cap. A. qd̄ canitur dñica in sexagesima.

**I**N illo tpe. Cū turba plurima cōueniret ad iestum & de ciuitatibus p̄perarent ad eū: dixit per similitudinem. Exiit qui seminat seminare semē suū. & dū seminat: aliud cecidit cucus uia & conculcatū est: & uolucres coeli comedērūt illd̄. Et aliud cecidit supra petram. & natū aruit: q̄a non habebat humorem. Et aliud cecidit inter spinas: & si mul exort̄ & spine suffocauerūt illd̄. Et aliud cecidit in terram bonā: & ortum fecit fructū centuplū. H̄ec dicens clamabat. Qui haber autes audiendi audiat. Interrogabant aut̄ eū discipuli eius: q̄ effet h̄ec para- bola. Quibus ipse dixit. Vobis datum est nōsſe mysteriū regnū dei: cete- ris aut̄ in parabolis: ut uidentes non uideant: & audientes non intelli- gant. Est aut̄ h̄ec parabola. Semen est uerbum dei. Quod aut̄ sec' uiam: hi sunt q̄ audiūt: deinde uenit diabol⁹ & tollit uerbum de corde eoꝝ: ne credentes: salvi fiant. Nam qd̄ supra petram: hi sunt q̄ cum audierint: cum gaudio suscipiūt uerbum: & hi radices non habent: q̄a ad temp⁹ cre- dunt: & in tempore tentacionis recedūt. Quod aut̄ in spinas cecidit: hi sunt q̄ audierūt & a sollicitudinib⁹ & diuitiis & uoluptatib⁹ uitæ elites suffocant: & non referūt fructū. Quod aut̄ in bonam terram: hi sunt q̄ in corde bono & in optimo audientes uerbum retinent: & fructū affuerūt in patientia.

Homilia beati Gregorii pape. Habita ad pp̄lm in basilica beati Pauli Ap̄l. ~~in septuaginta~~. ex aye si m̄ a

**L**ectio sancteuangelij quam modo frat̄es Charissimi audīstis eupositione non indiget sed ammonitione. Quam em̄ per se met̄ ipsam ueritas exposuit: hanc discutere humana fragilitas non pr̄sumat. Sed est qd̄ sollicite in hac ipsa expositione do- minica pensare debeat: q̄a si nos uobis semen uerbum: agrum mundū: uolucres demonia spinas diuitias significare dicerem⁹: ad credendum nobis mens uestra forsitan dubitaret. Vnde & idem domin⁹ per semet ipm dignar⁹ est exponere qd̄ dicebat: ut sciaris reg⁹ significationes q̄re in his etiamq; per semetipm uoluit explanare. Exponendo ergo qd̄ dixit: figurate ſe loqui innotui: quatinus certos uos redderet: cū uobis nostra fragilitas uerborū: illius figuratas aperiret. Quis enim mihi unq; crederet: ſi spinas diuitias interpretari uoluissent: maxime cū ille pun- gant: & iſte delectent: Et tamen spine sunt: q̄a cogitationū ſuarū pun- gitionib⁹ mentem lacerant: & cum uſq; ad p̄ctū petrahunt: quasi inſi-

## BEATI GREGORII. Fo. XXXVI.

etto uulnere cruentant. Quas bene hoc in loco alio euangelista testam <sup>ibid. xiii. c.</sup> te: nequaq; dñs diuitias: sed fallaces diuitias appellat. Fallaces em̄ sunt q̄ nobiscum diu permanere non possunt. Fallaces sunt q̄ mentis n̄ ē inopīa non expellunt. Sole autem diuitiae ueræ sunt q̄ nos diuities uirtu <sup>Divitie discut- tur fallaces.</sup> tibus faciunt. Si ergo fratres charissimi diuities esse cupitis: ueras diuiti- as amate. Si culmen uerū honoris q̄ritis: ad celeste regnū tendite. Si glo- <sup>Libus mentis</sup> riam dignitatum diligitis: in illa superna angeloz curia ascribi festina- te. Verba dei q̄ aure percipitis mente retinet. Cibus em̄ mentis sermo dei est. Et q̄ si acceptus cibus stomacho languente reiicitur: quando au- ditus sermo in uentre memorie non tenetur. Sed si quis alimenta nō re- tinet: huius uita profecto desperatur. Eternæ ergo mortis periculū for- midate: si cibum quidem sancte exhortationis accipit̄: sed uerba uite: id est alimenta iusticie in memoria non tenetis. Ecce trāfit omne quod <sup>Judiciū ad ex- tremū fine in termīnō p̄- peramus.</sup> iudicium sine ulla momenti interpositione quo- tide uolentes nolentesq; properatis. Cur ergo amat̄ quod relinq̄tur? Cur negligit̄ quo peruenit? Mēmentore quod dī. (Si quis habet aures audiendi audiat.) Omnes em̄ quilibet aderant aures corporis ha- bebant. Sed qui cunctis aures habentibus si quis habet aures audiendi audiat dicit: aures procul dubio cordis requirit. Curate ergo ut accept̄ sermo in cordis aure remaneat. Curate ne semen iuxta uiam cadat: ne malignus spiritus ueniat: & a memoria uerbum tollat. Curate ne petro- la terra semen excipiāt: & fructum boni operis sine perseverantie radi- cibus mittat. Multis enim libet quod audiunt: boni operis initia propo- nunt: sed mox ut fatigari aduersitatib⁹ ceperint: inchoata derelinquunt. Petrosa ergo terra humorem non habuit: quia hoc quod germinaue- rat: ad fructum perseverantie non perduxit. Multi namq; cum uerbum contra avariciam audiunt: eandem avariciam detestantur: rerum om̄i- niū contemptum laudāt: sed mox ut uiderit animus qd̄ concupiscat obliuiscitar qd̄ laudabat. Multi cum uerbum contra luxuriā audiunt: pollutiones carnis nō solum perpetrare nō appetūt: sed etiā perpetratas erubescunt. Sed mox ut carnis species eoꝝ oculis appetat: sic mens ad desiderium rapit: ac si ad huc ab ea nihil sit cōtra hec eadē desideria deli- beratum. Damnāda agit: q̄cqd̄ eḡisſe ſe meminit ſtam & ipſe dānauit. Sepe etiam contra culpas compungimur: & tamen post fletum ad eas- dem culpas redimus. Sic Balaam iſraeliti populi tabernacula con- templatus fleuit: eisq; ſe ſimilem fieri in morte depoposcit dicens: Mo- riatur anima mea morte iuſtorum: & fiant nouissima mea istorum ſi- milia: sed mox ut hora compunctionis transit: in avariciā & nequitiam exarſit. nam pr̄pter promissa munera in eiusdem populi mortem coti filium dedit: cuius morti in morte ſe fieri ſimilem optauit. Et oblit⁹ eſt quod planixerat: cum extingueſe noluit quod per avariciam ardebat.

## HOMILIA

Notandum uero est qd expones dñs dicit. Quia sollicitudines & uoluptates & diuicie suffocat uerbū. Suffocat emq; iā importunitas cogitationis bus suis guttur mētis strāgulat: & dū bonū desideriū intrare ad cor nō sinūt: qd aditū flatus uitalis necat. Notandum etiā qd duo sunt q diuiciis iūgit: sollicitudines uidelicet & uoluptates: q profecto & per curā mē, tem opprimūt: & per affluenciā resoluūt. Res emi cōtrarie possessores suos afflictos & lubricos faciūt. Sed q uoluptas quenire non potest cū afflictio: alio qdem tempore per custodie sue sollicitudinem affligit: atq; alio per abundantiam ad uoluptates emolliūt. Terra aut bona fru etū per patientiam reddit: q uidelicet nulla sunt bona q agim: si non egnimter etiā proximorū mala tolleram?. Quanto enim qsq; alti, gūt afflictioes profecerit: tanto in hoc mūdo inuenit qd duri portet. Quia cū a prae senti seclōmentis nostre delectatio uel dilectio deficit eiusdem secū ad ueritas crescit. Hinc est enim qd plerosq; cernim: & bona agere: & tamen sub graui tribulacionū fasce desudare. Terrena namq; iam desideria fugūt: & tamen flagellis duriorib; fatigant. Sed iuxta uocem domini iñfructū per patientiam reddūt: quia cū humiliter flagella suscipiunt: post flagella ad quietem sublimiter suscipiunt. Sic una calcib; tundit: & in uini saporem liquat. Sic oliua contussionib; expressa amurcham suā deserit: & in olei liquorem pingue scit. Sic per trituram areę a paleis grana separant: & ad horreū purgata perueniūt. Quisq; ergo appetit plene uicia uincere: studeat humili purgacionis sue flagella tollerare: ut tanto post ad iudiciū mūdior ueniat: quanto nūc ei rubiginem ignis tribulationis purgat.

**G**Segmentū ex euangelio Luce. xviii. cap. E. qd canitur dñica in quinquagesima.

**I**n illo tpe assumpit aut̄ iesus duodecim discipulos suos & ait illis. Ecce ascendim̄ ierosolymam: & consumabūtur omnia q scripta sunt per p̄phetas de filio hominis. Tradetur emi gentib; & illudetur & flagellabitur: & cōspuetur. Et postq; flagellauerint occidēt eū: & die tertia resurget. Et ipsi nihil hoy intellexerūt. Erat aut̄ uerbum istud absconditū ab eis & nō intelligebat q dicebat. Factū est aut̄ cū ap̄ propinq; ret hierico: cecus qdā sedebat secus uiā mendicās. Et cū audiret turbā p̄tereuntē interrogabat qd hoc eēt. Dixerūt aut̄ ei: qd iesus nazarenus trāsiceret. Et exclamauit dices. I esu fili dauid: misere mei. Et q pre, ibāt increpabat eū ut taceret. Ipse uero multo magis clamabat. Fili dauid: misere mei. Stās aut̄ iesus iassit illum adduci ad se. Et cum appro pinquaslet interrogavit illum dicens. Quid tibi uis faciā? At ille dixit. Domine ut uideam. Et iesus dixit illi. Relipice. fides tua te saluum fecit. Et confessum uidit: & seqbatur illum magnificans deū. Et omnis plebs ut uidit: dedit laudem deo.

## BEATI GREGORII. Fo. XXXVII.

**C**Homilia beati Gregorii pape. Habita ad pp̄lm in basilica beati Petri Ap̄li. Dñica in quinquagesima.

**R**Edemptor noster p̄videns ex passione sua discipulorum animos perturbados: eis lōge āte & eiusdē passiōis penā: & resurrectionis sue gl̄iam pdixit. ut cum eū morientē. sicut pdictū est) cernerēt: etiā resurrectuz nō dubitarēt. Sed qd carnales adhuc discipuli nullo modo ualebāt capere uerba mysterii: uenit ad miraculū. Ante eo ḡ: oculos cecos lumē recepit. ut qui cōcelestis mysterii uerba non caperēt eos ad fidē celestia facta solidarēt. Sed miracula dñi & saluatoris nostri: sic accipiēda sunt fr̄es mei: ut & in ueritate credant facta: & tñ per significationem nobis aliquid intinat. Opera quippe eius & per potentia aliud oñduat: & per mysteriū aliud loquūtur. Ecce em̄ quis iuxta historiā cecus iste fuerit: ignoram⁹ sed tñ quid per mysteriū significet nouimus. Cecus quippe est genus humanumq; in parēte primo a paradyſi gaudiis expulsum: claritatem supernæ lucis ignorans: damnationis sue tenebras patitur: sed tamen per redemptoris sui p̄sentiam illuminatur: ut interne lucis gaudia iā per desiderium uideat atq; in uia uite boni operis gressus ponat. Notandum uero est qd cum ie sus hierico appropinquare dicitur: cecus illuminatur. Hierico quippe interpretatur luna: Luna autem in sacro eloq; p defectu ponitur carnis: qdā dum mētruis momētis decrescit defectum nře mortalitatis def̄signat. Dum igitur conditor nř appropinquat hierico cecus ad lumen redit: quia dum diuinitas defectū nře carnis suscepit: humanū gen⁹ lumen qd amiserat recepit. Vnde em̄ deus humana patitur: inde homo ad diuina subleuatur. Qui uidelicet cecus recte & iuxta uiā sedere & mendicās esse describitur. Ipsa em̄ ueritas dicit. Ego sum uia. Qui ergo eterne lucis claritatem nescit: cecus est. Sed siā in redemptorē crebat: iuxta uiā sedet: si aut̄ iā credit: sed ut eternum lumen recipiat rogare dissimulat: atq; a p̄cibus cessat: cecus equidem iuxta uiā sedet: sed mini me mendicat. Si uero & crediderit: & cecitatē cordis sui cognoverit: sed ut lumen ueritatis recipiat postulat: iuxta uiā cecus sedet & mēditat. Quisquis ergo cecitatis sue tenebras agnoscit: quisquis hoc quod sibi deest: lumen eternitatis intelligit: clamet medulī cordis: clamet uocib; mētis dicēs. ( Iesu fili dauid miserere mei. ) Sed quid clamāte ceco subiungis audiamus. ( Et qui p̄ibant increpabat eū ut taceret. ) Quid aut̄ significant isti qui iesum ueniente p̄cedant: nūt̄ desiderioz carnaliū turbas: tumultusq; uitiorum: qui priusq; iesus ad cor nīm ueniat: tentationib; suis cogitationem nīam dissipat: & uoces cordis in oratione perturbat. Sepenāq; dum querit ad dñm post perpetrata uitia uolumus: dū q̄tra hec eadem exorare uitia q̄ perpetratūmus conamus occurruunt cor di nostro phantasmatā peccatorum quæ fecimus: mentis nostre aciem

Miracula xp̄ ultra ip̄a; vi. tate aliqd in- nuunt.

Hierico luna interpretatur. Luna p̄def- stu ponitur in sacro eloq;. Gen̄ hūanu- qd̄ recipit lu- men qd̄ amis- ferat. Joah. viii. 4

Lōueris pec- catō ad dñz qd̄ impedi-

## HOMILIA

retinererat; & fundunt animum: & uoce nře depeſcationis p̄mūt. (Qui pibant ergo increpabāt eum ut rāceret.) Quia priusq; iesus ad cor nřa ueniat: mala q; fecimus cogitationi nře suis imaginib; illis: in ipa nřa nos oſone perturbāt. Sed qd adhuc illuminādus iſte cecus fecit. audiamus. ſequit. (Ipē uero multomagis clamabat. Fili dauid misere mei) Ecce quē turba increpat ut taceat: magis ac magis clamat: qa q̄nto grauiori tumultu cogitationū carnaliū p̄mīmūr: tāto oſoni iſiſtē ardētiuſ debemus. Contradicit turba ne clamemus: quia p̄tōrum n̄fōrum phātaſmata plerūq; in oſone patimur. Sed n̄mīq; necesse eſt ut uox cor dis nři quo durius repellitur: eo ualentius iſiſtat: q̄tinus cogitatiōiſil, līcīte tumulū ſupereret: atq; ad pias aures dñi n̄mietate ſue importunitatis erumpat. I n̄fe(ut ſuſpicor) recognoſcit uauuſquisq; qd dicimus: qa dum ab hoc mūdo animum ad deū mutam̄: dum ad oſoni opus conuertimur: ipſa q̄ prius delectabiliter gessim̄: imp̄tuna poſt & grauiā in oſone nřa tolleramus. Vix eoꝝ cogitatio manu sancti defiderii ab amplectūt̄. oculis cordis abiſſif. Vix eoꝝ phātaſmata per penitētie laſēta ſuperātur. Sed cum in oſone nřa uehemēter iſiſtimus trāſeuentem iefum mēti ſigimus. Vnde illic ſubditur. (Stās autem iefuſi aſſit illum adduci ad ſe.) Ecce ſtat q̄ ante trāſiebat: quia dum adhuc turbas phātaſmatū in oſone patimur; iefuſi aliq̄tenus trāſeuentem ſentim̄. Cum uero oſoni uehemēter iſiſtimus: ſtat iefuſi ut lucem reſtituat: qa deus in corde figiatur: & lux amissa reparatur. Qua tū in re & aliud aliqd nobis dominus innuit: qd intelligi de humanitate ac diuinitate illi utiliter poſſit. Clamātem etem cecum iefuſi trāſiēt audiuīt: ſed stās miraculum illuminaſtiōis exhibuit. Trāſire nāq; humanitas eſt: ſtare diuinitatis. Per humanū xpi ē trāſire ſi tare diuinitaſi. tatem q̄ppe habuit naſci crescere mori resurgere de loco ad locū ueniere qa ergo in diuinitate mutabilitas nō eſt: atq; hoc ipm̄ mutare trāſire eſt: pfecto iſte trāſitus ex carne eſt: nō ex diuinitate. Per diuinitatē uero ei ſemper ſtare eſt qa ubiq; pſens nec per motū uenit: nec per motū recedit: Cecum iigis clamātem dñi trāſiens audiuīt: ſtās illuminaūt: qa nō ſolum per humanitatē ſuā uocibus nře cecitatis compatiēdo milertus eſt ſed & lumen ge nobis per diuinitatis potentia infudit. Et notandum qd ceco uenienti dicit. (Quid tibi uis faciam?) Nungd qui lumē redde re poſerat: qd uellet cecus ignorabat. Sed peti uult hoc qd nos & petere: & ſe concedere pnoſcit. Importune nāq; ad oſonem nos ammonet: & tū dicit. Scit namq; p̄i uester quid opus ſit uobis anteq; petatis eū. Ad hoc ergo requiri ut petatur: ad hoc requiri ut cor ad oſonem excitet. Vnde & cecus protinus adiunxit. (Dñe ut uideam.) Ecce cecus a dño non aurum: ſed lūcem querit. Paruq; endit extra lucem aliquid petere: quia & ſi habere cecus quodlibet poſteſt: ſine luce non poſteſt uidere qd habet. Imitetur igitur fīes chariſſimi eum quē & corpore audiuim̄:

& mente illuminatum: nō falsas diuitias: nō térenea dona: non fugitiū: uos honores a dño: ſed lucem q̄ramus: ne clauditur: q̄ Lūce nō terrena q̄ramus a dño. tpe finitur: q̄ noctū interruptione uariat: q̄ nobis cōmūniter cum pecoribus cernit: ſed lucem q̄ramus quā uidere cum ſolis agelis possumus: quā nec initium inchoat: nec finis angustat. Ad quā pfecto lucē uia fides eſt: unde recte & illuminādo ceco protinus ſindetur. (R. eſpice: fides tua te faluum fecit.) ſed ad hoc cogitatio carnalis dicit. Quo modo poſſum lucem ſpūalem q̄rere: quam uidere non poſſum. Vnde mihi certū eſt ſi ſit: q̄ corporeis oculis nō infulget. Cui ſcīcet cogitationi eſt quod breuiter quisq; repondeat: dicens: qa & hec iſpla q̄ ſentit: non per corpus ſed per animā cogitat. Et nemo ſuā animā uiuet nec tamen ſe dubitat habere animā quā non uidet: ex inuifibili nāq; anima: uifibile regitur corpus ſi auferatur quod eſt inuifibile: protinus corruit hoc quod uifibile itare uidebat. Ex inuifibili ergo ſubſtātia in hac uita uifibili uiuitur: & eſſe uita inuifibilis dubitatur. Sed iā perenti ceco qd factū eſt: uel quid ipſe fecerit audiamus. ſequitur. (Et confitit ſi uidit & ſequitur eum.) Videt & ſequitur: qui bonum quod intelligit operat. Vi det autem ſed non ſequitur: qui bonum quidem intelligit ſed bona ope rari contemnit. Si ergo fratres chariſſimi cecitatem iām noſtre peregrinationis agnoscimus: ſi credendo in redemptoris noſtri mysteriū iuxta uiam ſedemus ſi exorando coride ab auctore noſtre uite hāc peccatum: ſi eadem luce iam per intellectum uidendo illuminati poſt ecclatē ſu mus: iefuſi quem mente cernimus: opere ſequamur. A ſpiciamus qua graditur: & eius uerigia imitando teneamus. Iefuſi em̄ ſequitur q̄ imitatur. Huic namq; dicit. Sequere me. Et dimittit mortuos ſepelire mo tuos ſuos: ſequere em̄ dicitur. i. imitare. Hinc rursus ammonet dicens. Si quis mihi ministrat: me ſequatur. Consideremus ergo qua graditur: ut ē qui mereamur. Ecce cum ſi dñs & creator angelorum: luſceptur naturam uiam quā condidit in uterum uirginis uenit. Naſcitamen in hoc mundo per diuites noluit: parentes pauperes elegit. Vnde & cum agnus qui p̄ illo offerretur defuit: columbarum pullos & par tuttū ſuad ad ſacrificium mater intenit. Prosperari in mundo noluit: opprobria irriſioneſq; tolerauit ſputa: flagella: alapas: ſpineam coronam: crucem ſubſtinat. Et qui rerum corporalium delectatione a gaudio interno cecidimus: cum qua amaritudine illuc redeatur oſidit. Quid itaq; homo p̄ ſe pati debet ſi tāta deus p̄ hominibus pertulit? Qui ergo in christum iam credit: ſed adhuc avaritie luſca ſeſtatur: in ſuperbia honoris extollitur: inuidie fascibus inārdescit: libidinis ſe immunditia polluit: pſpera q̄ in mundo ſunt concupiſcit: iefuſi in quem crēdidiſ ſequi contemnit. Diuerso quippe iſinere ambulat ſi gaudia delectationeſq; appetit. Cui dux ſuus uia amaritudinis oſendit. Reuocemus ergo ante oculos peti

Abath. viii. c  
moſ. 1. 10. s  
ſpeliſſe  
Joan. xij. d.  
hect. 1a. on  
m. 1. 4. 1.

xps. p̄ hoſbus  
multa tollerat.

xpm ſuo ſtūc  
re ambulat  
in amaritudine.

# HOMILIA

cata q̄ fecimus: cōsideremus q̄ terribilis iudex hæc punitarus adueniat. Mētē formem ad lamenta. Vita n̄ia ad t̄ps amarescat in penitētiē ne eternā amaritudinē sentiat in uindicta. Per fletus q̄ ppe ad gaudia perducimur ueritate pollicēte q̄ ait. B̄ si qui lugent: qm̄ ip̄i q̄ solabūtur. Ad fletū uero per gaudia peruenitur hac eadem ueritate attestate q̄ ait. Ve nobis q̄ ridetis nunc: quia lugebitis & stebitis. Si ergo retributiōis gaudiū in peruentiōe q̄rimus: poenitentiē amaritudinē in via teneamus. Sicq̄ sit: ut nō solū n̄ia in deū uita pficiat sed hec ipsa n̄ia quersatio ad laudem dei: & alios ascēdat. Vnde illic subditur. (Et omnis plebs ut uidit dedit laudem deo.)

**G** Segmentum ex euangelio matthei. iiiii. capite. a. quod canitur dñica. i. quadragesima:

**I**n illo t̄pe ductus est iesus in desertum. a sp̄ū ut tentaretur a diabolo. Et cum ieunasset quadraginta diebus & quadraginta noctib̄ postea eluiuit. Et accedens tentator dixit ei. Si filius dei es dic ut lapides isti panes siant. Qui respondens dixit. Scriptum est non in solo pane uiuit homo: sed in omni uerbo quod procedit ex ore dei. Tūc assumpit eum diabolus in sc̄am ciuitatē: & statuit eum supra pīnacū lum templi & dixit ei. Si filius dei es mitte te deorsum: scriptum est em̄ quia āgeli suis mādauit de te: & in manibus tollēt te; ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Ait illi iesus rursus. Scriptum est. Non tentabis dñm deum tuum. Itez assumpit eum diabolus in montem excelsū ualde: & oñdit ei omnia regna mundi & gloriā eorum: & dixit ei. Hec omnia tibi dabo: si cadens adoraueris me. Tunc dicit ei iesus. Va de satana. Scriptum est em̄. Dominum deum tuum adorabis: & illi soli seruies. Tunc relīquit eum diabolus & ecce āgeli accesserūt: & misistrabāt ei.

**S** I non in sole pane uiuit homo: grece est uiuet in futuro. Et similiter angelis suis mandabit in futuro: nō mādauit in p̄terito: & in psalmo similiter ē errat: hoc dicit laurētius culpa in p̄sso vel alicuius temerarij cor rectoris. Itē ibi ne forte offendas: dicit legēdū ēē neq̄ vel ne vis q̄z: sicut in psalmo. neq̄ dicat inimicus tc. Itē. Qade satana. grece est abi posse satana. habet aut̄ satanas accentū in penultima q̄longa est.

**G** Homilia beati Gregorii pape de eadem lectione. Habitata ad pp̄lm in basilica sancti ioānis q̄ dī constantiniana dominica. i. in q̄dragesima.

**D** Vbitati a quibusdam folet: a quo spiritu sit Iesus ductus in desertum: propter hoc quod subditur. Assumpit eum diabolus in sanctam ciuitatem. Et rursus. Assumpit eum in montem excelsū. Sed uere & absq; ualla questione conuinciter: accipit: ut a sancto spiritu in desertum ductus credatur: ut illic eum suus spiritus ducet ubi hunc ad tentandum spiritus malitus inueniret. Sed ecce cum dicitur deus homo: uel in excelsū mon-

# BEATI GREGORII.

Fo. XXXIX

tem uel in sanctam ciuitatem a diabolo assumptus: mens refugit credere: humana hoc audire aures expauescunt. Qui tamen non esse incredibilia ista cognoscimas: si in illo & alia facta pensam? Certe iniquus omnium diabolus caput est: & huius capitatis membra sunt omnes iniqui. An non diaboli membrū fuit pilatus? An non diaboli membra iudei perséquentes: & milites crucifigētes xp̄m fuerūt? Quid ergo in his si se ab illo permisit in monte duci: qui se pertulit etiā & a membris illius crucifigēs? Non est ergo indignus redēptori nostro qđtētati uoluit qui uenerat occidi. Iustū quippe erat ut sic tentaciones nostras suis tentationib̄ uinceret: sicut mortē nostrā uenerat sua morte superare. Sed sciendum nobis est quia tribus modis tentacio agit: suggestione: delectacione cōlensu. Et nos cum tentamus plārūq; in delectacionē: aut etiā in consensu labimur: qui a ex carnis p̄stō propagati in nobis etiā ipsis gerim⁹ unde certamīna tolleram⁹. De uero quī in utero uirginis incarnat⁹ in mundum sine p̄stō uenerat: nihil contradictionis in semetipso tollerabat. Tentari ergo per suggestionē potuit: sed ei⁹ mentem peccati delectatio nō mordit: atq; ideo omnis diabolica illa tentacio foris non int̄ fuit. Sed si ip̄m ordinem tentacionis ei⁹ aspicim⁹: pensem⁹ q̄nta magnitudine nos a tentacione liberamur. Antiquus hostis contra primum hominem patrem nūm in tribus tentacionib⁹ erexit: q̄a hūc uidelicet gula: uana gloria & auaricia tentauit: sed tentādo superauit quia sibi eum per consensum subdidit. Ex gula quippe tentauit: cū cibū ligni uetitum ostēdit: atq; comedēdum suā. Ex uana aut̄ gloria tentauit cū diceret. Eritis sicut dii. Et ex prouectu auaricia tentauit cum diceret. Scientes bonū & malū. Auaricia enim non solum pecunia est sed etiam altitudinis. Rete enim auaricia nūc cum supra modum sublimitas ambit. Si enim etsi dicitur. non ad auariciam honoris rapina pertineret: nequaq; paul⁹ de unigenito dei filio diceret. Non rapina arbitrat⁹ est esse se eq̄lem deo. In hoc ergo diabolus parētem nūm ad superbiā traxit: quo eū ad auariciā sublimitatis excitauit. Sed quibus modis primū hominē strauit: eisdē modis secundo hominē tentator succubui. Per gulā quippe tentat cū dicit. (Dic ut lapides isti panis siant.) Per uanā gloriā tentat cum dicit. (Si filius dei es mitte te deorsum) per sublimitatis auariciam tentat: cū omnia regna mundi oñdit dices. (Hec omnia tibi dabo si procidēs adoraueris me.) Sed eisdē modis a secundo hominē uincit: quibus primū se uicisse gloriabat: ut a nostris cordibus ipso auditu captus exeat quo nos aditu introīmissemus tenebat. Sed aliud est frēs charissimi qđ in hac tentaciōe dominica considerare debeamus: quia tentatus a diabolo dominus: sacre eloquii p̄cepta tñdit: & qui eo uerbo qđ erat tentatorē suum mergere in abyssum poterat: uirtutē suā potēcie non oñdit. Sola diuinæ scripture p̄cepta edidit: q̄tinus sue nobis pacientiā p̄aberet exemplum: ut quo-

Deut. viii. a

psalm. xc

Deut. vi. c

Deut. vi. b

Iesus sp̄ū sancto ducens est in desertum.

philatus fuit  
membrū diaboli

Tētatio tripli.  
citer agitur.

ad am triplex  
tentaciōē tēta  
tus fuit.

Gen. iii. a.

ts dicitur.

## HOMILIA

ciens a pratis hominibus aliquid patimur: ad doctrinam excitemur po-  
cius q̄ ad uindictam. Pensate q̄nta est pacientia dei: q̄nta est impaciēcia  
nostra. Nos si iniuriis aut aliq̄ lesionē prouocamur furore permoti aut  
pacientes quantum possumus nosmetip̄sos ulcissimur: aut qd̄ non possumus fa-  
cere minamur. Ecce aduersitatē diaboli dñs pertulit: & nihil ei nisi mā  
suetudinis uerba r̄ndit. Portat quem punire poterat: ut hoc in laudem  
eius latius cresceret: si hostem suum non extinguedo: sed interim pa-  
tiendo superaret. Notandum uero qd̄ subditur: quia recedente diabo,  
lo angelū ministrabat ei. Ex q̄ re quid aliud quā unius personē utraq̄ na-  
tura fōndit. Quia & homo est quem diabolus tentat: & idē ipse deus  
est: cui ab agelis nimistatur. Cognoscamus in eo q̄if naturam nostrā:  
quia nisi hunc diabolū hominem cerceneret: non tētaret. Veneremur  
in illo diuitiatē suā: quia nisi super omnia deus existeret: ei nullo mo-  
do ageli ministraret. Sed quia his diebus q̄dragēsimē lectio congruit:

*Quadragesima* = ma q̄re ē i ab nam q̄draginta dieb̄ abstinentiā nostri redēptoris audiuiimus: quia qua-  
ritūtia, xl. die dragēsimē & tps inchoamus: discutieridū nobis est: cur hec ipsa abstinen-  
tia per q̄draginta dierum numerū custodit. Moyses em̄ ut legem acci-  
peret scđo: diebus q̄draginta ieūnauit. Helias in deserto q̄draginta die-  
bus abstinuit. I pse auctor hominum ad homines ueniēs in q̄draginta  
dieb̄: omnimodo nullum cibū sumpfit. Nos quoq̄ q̄ntum possumus:  
annuo q̄dragēsimē tpe carnē nostrā per abstinentiā affligere conemar.  
Cur ergo in abstinentia q̄dragēsimē numerus custodit? nisi q̄a uit-  
tus decalogi per libros q̄ttuor sancti euāgelii impletur. Denarius etēm  
numerus quater ductus in q̄dragēsimē surgit: q̄a nunc decalogi mā-  
data perficiimus: cum profecto q̄ttuor libros sancti euāgelii custodim̄.  
Ex qua re sentiri & aliud potest. In hoc enim mortali corpore ex quat-  
tuor elementis subsistimus: & per uoluptates eiusdem corporis p̄cep-  
tis dominicis contraīnus. P̄cepta autē dominica per decalogū sunt  
accepta. Quia ergo per earnis desideria decalogi mādata contēpsem̄:  
dignū est ut eādem carnem q̄terdecies affligam̄. Quāuis de hoc q̄dra-  
gesime tpe est adhac aliud qd̄ possit intelligi. A p̄sentī enim die usq̄ ad  
paschalis solemnitatis gaudia sex hebdomade ueniūt. Quaz uidelicet  
dies: q̄draginta duo fiunt. Ex quibus dum sex dies dñici abstinentie sub-  
trahunt. non plus in abstinentia quā triginta & sex dies remanēt. Dum  
uero per trecentos & sexaginta quinq̄ dies annus ducitur: nos autē per  
triginta & sex dies affligim̄ur: q̄li anni nostri decimas deo damus: ut q̄  
nobis metip̄s per acceptum annum in uiuimus: auctor nostro nos in  
eius decimis per abstinentiā mortificemus. Vnde fr̄es charissimi: sicut  
offerre in lege iubemini decimas rerum: ita ei offerre contendite & de-  
cimas dierum. Vnusquisq; in quātum virtus suppetit: carnem maceret  
eiusq; desideria affligit concupiscentia turpes interficiat. Ut iuxta pat-

## BEATI GREGORII. Fo. XL.

li uocem hostia uiua fiat. Hostia quippe & immolatur & uiua est: quā decimas re-  
do & ab hac uita homo nō deficit & tū se a carnalibus desideriis occidit rū dierū; de  
Caro nos leta traxit ad culpā. afflīcta reducat ad ueniā. Author eteūm̄ bēm̄ offere,  
mortis nře per fructum ligni ueriti p̄cepta trāsgressus est. Qui ergo  
a paradyſi gaudiis per cibum cecidimus: ad h̄ec in quātum possumus  
per abstinentiam resurgamus. Sed nemo sibi eādem abstinentiā solam  
credat posse sufficere: cum per p̄phetā dñs dicat. Nōne hoc est maius  
ieūnium qd̄ elegit: Subiūciens. Frāge esurienti panē tuum: & egenos  
uagosq; in domum tuā. cum uideris nudū: operi eū: & carnem tuam ne  
despexeris. Illud ergo ieūniū deus approbat: qd̄ ad eius oculos manū  
helemosynaz leuat. Quod cum pximi dilectione agitur: quod ex pie  
tate cōditūt. Hoc ergo quod tibi subtrahis alteri largire ut undetua ca-  
ro affligit inde eagentis pximi caro reparetur. Hinc enim per p̄phe-  
tam dñs dicit. Cum ieūnarētis & plangeretis: nunquid ieūniū ieūna; zacba. vii. b  
stis mihi: Et cum comedistis & bibistis: nunquid non uobis comedistis  
& uobis me tip̄s bibistis? Sibi em̄ comedit & bibit q̄ alimenta corporis  
q̄ sunt cōmūnia dona cōditoris: sine indigentibus percipit. Et sibi quis  
q̄ieūnat: si ea quā sibi ad tempus subtrahit nō pauperibus tribuit: sed  
uentri postmodū offrenda cuitodit. Hinc per iohelem dicitur. Sancti; Joeliis. i. c.  
ficare ieūniū. Ieūniū quippe sanctificare est: adiunctis bonis aliis dig-  
nam deo abstinentiā carnis oīdere. Cesset ira. so piātur iurgia. In cas-  
sum em̄ caro atteritur: si a prauis suis uolupratibus animus nō refrena-  
tur. Cum per p̄phetā dñs dicat. Ecce in die ieūniū si inuenitur uolup-  
tas uestra & omnes debitores uīos repetitis. Ecce ad lites & cōtentioēs  
ieūnatis: & percutitis pugno impie. Neq; em̄ qui a debitore suo hoc qd̄  
dedit repetit: aliquid iniūlum facit: sed dignū est ut quisquis se in poenitentia  
macerat: etiā hoc qd̄ sibi iuste cōpetit interdicat. Sic sic nobis af-  
flictis & poenitentib̄ deo dimititur qd̄ iniūste egim̄: si p̄ amore illi? &  
hoc qd̄ nobisiuste cōpetit relaxamus.

Sum

¶ Segmentū ex euangelio Matthæi.  
xv. cap. līa: B. qd̄ canitur dñica se-  
cunda in quadragesima.

**I**n illo tempore. Egressus inde iesus secessit in partes tyri & sidor-  
nis. Et ecce mulier chananea a finibus illis egressa clamat uīt dicēs:  
ei. Miserere mei domine fili dauid: filia mea male a demonio ue-  
xatur. Qui non respondit ei uerbum. Et accedentes discipuli ei:  
rogabant cum dicentes. Dimitte eam: quia clamat post nos. I p̄le autē  
respondens ait. Nō sum missus nīli ad' oues q̄e perierunt domus israel:  
At illa uenit & adorauit eū dicens. Domine adiuua me. Qui respōdetis ait..  
Nō est bonū sumere panē filiorum: & mittere canibus. At illa dixit.

## HOMILIA

Etiā dñe nam & catelli edunt de mīcīs q̄ cadunt de mēsa dñōꝝ suꝝ.  
Tūc rñdens iesus ait illi. O mulier magna est fides tua: fiat tibi sicut uis.  
Et sanata est filia eius ex illa hora.

### ¶ Homilia uenerabilis bede pb̄i.

**A**Vdiuit uestra dilectio in p̄senti sancti euāgelii lectiōe de domini nī mirabilibꝫ; enunciātem atq̄ canentē euāgelistam.  
(Et egressus inde iesus secessit partes tyri & sidonis.) omnis em̄ lex diuinitus inspirata semper utiles est ad docēdum ad audiēdum ad intelligēdum. Ergo si omnis lex diuinitus inspirata a qua

Lex diuinitus  
inspirata ad qđ  
utilis est.

Mulier chara-  
nans mater  
cū gentium.

et trac

Gentes p̄ fidē  
de cōfētibꝫ sunt  
effecti filii

Ad ro.v.c.

p̄phet & apostoli fuerūt per spm sc̄m locuti in omnibus animaꝫ nī & utilis est: q̄nto magis qđ ipse dñs nī per seipm nobis oñdit. Ergo egressus in de iesus abiit in partes tyri & sidonis. idest reliquit iudeos: & uenit ad gētes. Quos reliqt remāferunt in perditione ad quos uenit de perditione salui facti sunt. Egressa mulier clamauit dicentes. Miserere mei dñe fili dauid. O magnū mysteriū: dñs egressus es a iudeis: & mulier egressa est a finibus suis. Ille reliquit iudeos: & illa mulier reliquit idō latrā & conuersationē pessimā: quod illi perdidérūt ista inuenit quem illi in lege negauerāt: ista per fidē confessā est. Mulier hæc mī est genitum q̄ ex fide xp̄ni cognouit. Pro filia itaq̄ sua. i. pplo gētiū dñm de p̄catur quia errando per idolatrias & p̄cta diuersa: male q̄ demonio uexabatur. Ergo hæc mulier pro filia. i. pro ecclesia gentiū rogat. (Qui non rñdit ei uerbum.) Non quia nolēbat dñs curare eam: sed ut matrem fidem & humilitatem eius oñderet. Nā & discipuli commoti misericordia rogauerūt dñm dicētes. (Dimitte eā quia clamat post nos.) q̄bus rñdit. Non sum missus nisi ad oues perditas domiꝫ isſe.) Hinc iam ad cumulum iudeoꝫ: ut nulla sit eis in die iudicii excusatio dicentibꝫ: quia plus ad gētes q̄ ad nos uoluit uenire. Ecce iudāis negātibꝫ: mulier gētilis rogat sanitati filiā suā: sed domin⁹ excusat & iterū procidit & adorauit dicēs. (Domine adiuua me.) Cui iteꝫ dñs ait. (Non est bonū sumere panē filioꝫ & mittere canibus.) qđ ad hæc dicturi sunt iudeis. Ecce illos filios dixit: & gētes canes appellauit. Et iteꝫ. Mulier confessiōnē salvatori ait. (Etiā domine.) Hoc est scio domine: q̄a pp̄lus gētiū canes sunt idolis seruēdo: & contra deum latrādo: sed & catelli edūt de mīcīs q̄ cadunt de mēsa dominōꝝ suōꝝ idest uenisti ad iudeos & teipm eis exhibuisti & non excipere uoluerunt. Certe uel quod illi repulerunt hoc nobis perentibꝫ dona. Cuius domin⁹ noster importunā fidē cognoſcēs ait. O mulier magna est fides tua: fiat tibi sicut uis.) Accepti fides qđ opera non merētur. Gentes per fidem de canibꝫ sunt filii effecti. Dicēte domino per prophetā. Vocabo non plebē meā: plebē meā: & non dilectā meā: dilectā meā erit enim in loco ubi uocabuntur filii dei uui. Ecōtratio nō recipiētes iudei: de filiis canes odibiles effecti sūt.